l!

Liberté » Eg.aﬁré + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE L'HERAULT

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 89 - SEPTEMBRE 2017



Al

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Bl

2 Gl

nte

Arrété ARS LR-OC / n°2017-2718

ARRETE PORTANT MODIFICATION DE L’AUTORISATION D’EXECUTION DE PREPARATIONS

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

POUVANT PRESENTER UN RISQUE POUR LA SANTE au sein de 'officine de pharmacie

dénommeée « Pharmacie Populaire » 8 MONTPELLIER (Hérault).

La Directrice Générale de I’Agence Régionale de Santé Occitanie

le Code de la santé publique, notamment les articles L 5121-1, L 5121-5, L 5125-1, L 5125-1-1, L
5125-32, L 5132-1, L 5132-6 a L 5132-8, L 1342-2, R 5125-9, R 5125-10, R 5125-33-1,-33-2, 33-3 ;
[...]
. le président de I'Automobile Club de Provence aureprésentant.

ARTICLE 4
La commission est compétente pour émettre un avis s
. les dossiers d'agréement

. en cas d'infructuosité, modification du cahier dearges, en vue de lancer un
nouvel appel d'offres

. une suspension de contrat d'une durée supérigLois anois;

. un renouvellement de suspension de contrat si l@edeumulée de ces
suspensions est supérieure a trois mois depuertaéde commission

. une demande de suspension a titre conservataie pr une administration ou
par les forces de police et de gendarmgrie

. une demande de résiliation
. de facon plus générale, sur I'amélioration de dinigation locale du dépannage.
ARTICLE 5

Le secrétaire général de la préfecture des Boutihé&hdne, le secrétaire général de la
préfecture du Gard, le secrétaire général de léeqrge de I'Hérault et la secrétaire
générale de la préfecture de Vaucluse sont chaa@sgun en ce qui le concerne de
I'exécution du présent arrété qui sera publié auaiedes actes administratifs.



Fait a MARSEILLE, le 15 mai 2017
Le préfet des Bouches-du-Rhoéne,

David COSTE

Fait a MONTPELLIER, le 7 aolt 2017
Le préfet de I'Hérault,

Pierre POUESSEL

Fait a NIMES, le @il 2017
Le préfet du Gard,

Didier LAUGA

Fait a AVIGNOMN,22 mars 2017
Le préfet de Vaucluse,

Bernard GONZALEZ



!Jl

Liberté « Egalité - Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE UHERAULT

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer
de I'Hérault

DDTM 34

Délégation a la mer et au littoral

ARRETE N° DDTM 34-2017-09-08775

portant modification de la constitution de la commission portuaire
de bien-étre des gens de mer du port de Séte

Le Préfet du département de I'Hérault,
Officier de I'ordre national du Mérite
Officier de la Légion d’honneur

VU le décret n° 2007-1227 du 21 ao(t 2007 relatif a la prévention des risques professionnels maritimes et
au bien-étre des gens de mer en mer et dans les ports, et notamment son article 5 ;

VU  l'arrété ministériel du 15 décembre 2008 relatif aux commissions portuaires de bien-étre des gens de
mer ;

VU l'arrété préfectoral n°2011/01/043 du 06 janvier 2011 portant sur la composition de la commission
portuaire de bien-étre des gens de mer du port de Séte

VU e décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Pierre Pouéssel, préfet de I'Hérault,

VU l'arrété du Premier ministre du 5 novembre 2015 portant nomination de Monsieur Matthieu Grégory,
directeur départemental des territoires et de la mer de I'Hérault,

SUR proposition de Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la mer de I'Hérault ;

ARRETE
ARTICLE 1.

La composition de la commission portuaire de bien-étre des gens de mer du port de Séte constituée par
arrété n°2011/01/043 du 6 janvier 2011 est modifiée comme suit :

1. Représentants des foyers d'accueil de marins et d’associations ceuvrant pour le bien-étre des gens de
mer en mer et dans les ports :

— Vincent Cador, Mission de la mer ;

— Jean-Pierre Mellado , Mission de la mer ;

— Héléne Scheffer, Présidente du Seamen's club de Séte ;

— Brigitte Castro, Vice-présidente du Seamen's club de Séte ;

2. Représentants des organisations professionnelles et syndicales d'armateurs et de gens de mer :
représentants des armements :

- Erwan Follezou, Pilotage du port de Séte ;
- Jean-Baptiste Biron, Biron SA.

1/2



— représentants des organisations syndicales des gens de mer :
— Yves Reynaud, Inspecteur de la Fédération Internationale des ouvriers du Transport pour la
zone Méditerranée (ITF) ;
— Bruno Garcia, Confédération Générale du Travail marins de Sete (CGT) ;
— Lilian Torres, Représentant fédéral Fédération Equipement Environnement Transport Services —
Force Ouvriere (FEETS — FO), secteur mer.
3. Représentants des opérateurs intervenant dans le port et d’ agents maritimes :
— Béatrice Jourde, Présidente de I'Union Maritime du Port de Séete (UMPS) ;
— Loic Texier, Sea Invest.
4. Représentants des collectivités territoriales :
— André Lubrano, Conseiller régional Occitanie ;
— Sébastien Andral, Conseiller départemental de I'Hérault ;
— Francois Commeinhes, Sénateur-maire de Séte.
5. Représentants de l'autorité portuaire :
—  Philippe Friboulet, Commandant du port de Séte ;
— Jean-Claude Gayssot, Président de I'EPR Port Sud de France.
6. Au titre des autorités administratives :
— Florence Boulenger, administrateur deuxiéme classe des affaires maritimes ;
— Philippe Martinez, Chef du centre de sécurité des navires ;
— Bruno Labatut-Couairon, Inspecteur du travail.
7. Personnalités qualifiées :
— Pierre Elziére, Médecin des gens de mer ;
— Michel Tudesq, Directeur du lycée professionnel maritime Paul Bousquet de Séte.
8. Représentant du service social maritime :
— Carole Lancelin, Assistante sociale.
Chacun des membres précité peut, en cas d'empéchement, se faire représenter aux réunions de la
commission par une personne de son choix relevant du méme organisme. Dans ce cas, il en informe le
Président préalablement a la réunion.
ARTICLE 2 :
Le Directeur départemental des territoires et de la mer de I'Hérault est chargé de I'exécution du présent
arrété qui sera publié au recueil des actes administratifs du département de I'Hérault.
Montpellier, le 6 septembre 2017

Pour le Préfet et par délégation,

le Directeur départemental des territoires
et de la mer de I'Hérault

SIGNE

Matthieu GREGORY

2/2



g]l

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE ’HERAULT
Direction départementale a
des territoires et de la mer Monsieur le Maire
Service eau — risques et nature de Saint Géniés de Fontedit

Unité gestion pluviale et assainissement

Hobtel de Ville
4 cours Napoléon
34480 Saint Géniés de Fontedit

Arrété DDTM 34-2017-07-08705
portant prescriptions particuliéres
dans le cadre de la déclaration de la création da ktation de traitement
des eaux usées de la commune de Saint Génies detédin
au titre des articles L 214.1 a L.214.6 du code denvironnement

Dossier n° 34.2017.00062

Le Préfet de I'Hérault,
Officier de la Légion d’Honneur
Officier dans I'ordre national du Mérite

Vu le code de l'environnement;
Vu le code général des collectivités territoriales;

Vu le décret n°94-469 du 3 juin 1994 modifié relaifla collecte et au traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L.372-1-1 et 372-3 du dadecommunes

Vu l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 relatifié collecte, au transport et au traitement des eaérs des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la dlamee de leur fonctionnement et de leur effiodoit aux
dispositifs d’assainissement non collectif recevam# charge brute de pollution organique supériaute?

kg de DBO5;

Vu le décret du 17 décembre 2015 portant nominateoMdnsieur Pierre POUESSEL en qualité de Préfet
I'Hérault ;

Vu larrété préfectoral donnant délégation de sigmatdu Préfet de I'Hérault & Monsieur Matthieu
GREGORY, Directeur départemental des territoiteteda Mer de I'Hérault

Vu l'arrété préfectoral donnant subdélégation de aigre de Monsieur Matthieu GREGORY, Directeur
départemental des territoires et de la Mer de Bdira Monsieur Guy LESSOILEhef du service eau
risques et nature, a Monsieur Eric Mutin chef adjoiu service, & Monsieur Julien Renzoni chef
adjoint du service, aux chefs d'unités et a ledjsiats;

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14H8Bh30 Page 1/6
Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier — CS 60- 88 064 Montpellier cedex 02



Vu la déclaration au titre de l'article L 214-3 du eode I'environnement recue le 30 mars 2017 présenté
par la commune de Saint Géniés de Fontedit enrégisous le n° 34.2017.00062 ainsi que la note
complémentaire du 19 juillet 2017 et relatives edastruction de la station d'épuration

Vu l'avis de I'Agence Régionale de la Santé

Vu le projet d'arrété adressé a la commune de Same&de Fontedit en date du 25 juillet 2017

Vu l'avis du pétitionnaire en date du 27 juillet 2017 ;

Considérant que le projet de création d’une station d’épuratiar la commune de Saint Géniés de Fontedit
nécessite de fixer des prescriptions particuliéres

Sur proposition du Directeur départemental des territoires et de la mer ;

ARRETE :

ArTicLE 1. NATURE DES INSTALLATIONS DECLAREES AU TITRE DESARTICLES L. 214.1A .214.6pu coDE DE
L’ ENVIRONNEMENT

Sont soumis a prescriptions particuliéres les travalatifs au réseau de collecte et a la créateta station
d'épuration des eaux usées située sur le terrideita commune de Saint Génies de Fontedit.

Les masses d’eau concernées sont : FRDR 110 RRHA51a.

ARTICLE 2. NOMENCLATURE

Les ouvrages constitutifs a ces aménagements mérdens la nomenclature des opérations soumises a
déclaration au titre de l'article L 214-3 du code ltenvironnement. La rubrique du tableau de I&EetiR
214.1 du code de I'environnement concernée esiivarse :

Arrété de
Rubrique Intitulé Régime prescriptions
Nomenclature generales
correspondant
2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomeératipridéclaration Arrété
d'assainissement ou dispositifs d'assainissemerit no du 21 juillet 2015
collectif devant traiter une charge brute de paiut
organique au sens de l'article R. 2224-6 du code
général des collectivités territoriales:
1° Supérieure a 600 kg de DBOS (A) ;
2° Supérieure a 12 kg de DBO5, mais inférieurg
ou égale a 600 kg de DBOS5 ([)).
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14H8Bh30 Page 2/6

Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier — CS 60 38 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 3. CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES

Les ouvrages de collecte et de traitement des eséps doivent satisfaire aux prescriptions gérefadées
par l'arrété ministériel du 21 juillet 2015. llsident également satisfaire aux prescriptions déirpar le
déclarant dans le dossier de déclaration du 30 8@g, enregistré sous le n° 34.2017.00062 et caépl
par la note complémentaire du 19 juillet 2017.

Réseau de collecte :

Les travaux de réhabilitation du réseau de collegistant et la création de la canalisation desfexhentre
le site de l'actuelle station d'épuration et leesite la nouvelle station d’épuration doivent étifectués
conformément au dossier de déclaration. La tragetiséRieutord par la canalisation de transfert féoie
I'objet d'une déclaration d’intention de travaux r@viere.

Il doit étre procédé a des essais de réceptiogskau de transfert a créer avant sa mise en service

Un reglement du service assainissement collectifédie créé.

Filiere de traitement :

La filiere de traitement de type boues activéeg anatement du phosphore comprend :

Filiere eau :

. un poste de refoulement équipé de 2 pompes

. un prétraitement : dégrillage

. une zone de contact de 12,4 m3

. un bassin d’aération de 558 m3

. un poste de dosage et d'injection de sels mgtti (déphosphatation physico-chimique) de 5 m3

. un dégazeur de 3,14 m2

. un clarificateur de 10,9 m2 de diamétre au mipdgtesse ascensionnelle 0,6 m/h)

. un systéme de comptage

. un préleveur automatique d’'échantillons réfrigéeg entrée et sortie de station

. un systéme de recirculation des boues

. un poste toutes eaux de diamétre 1,5 m

Filiere boues :

. une presse a vis (capacité massique 26 kgMSts) utalocal fermé

. deux bennes couvertes de 5 m3 chacune pour steskdeoues déshydratées.

Ouvrages annexes
Ouvrage de rejet pour un rejet gravitaire de lieffit traité dans le fossé.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14H8Bh30 Page 3/6
Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier — CS 60- 88 064 Montpellier cedex 02



Capacité des ouvrages épuratoires2 850équivalents habitants
Charges hydrauliques :

. volume journalier temps sec:  48%jm
. volume journalier temps pluie : 524/m
. débit de référence : 544 m

Charge polluante :

.DBO5 : 171 kgl/j
.DCO : 376 kg/j
.MES : 177 kg/j
.NGL : 38 kg/j
.PT 5,3 kg/j

L'implantation des ouvrages concerne la parcelle@?283 sur la commune de Saint Génies de Fontedit.
Coordonnées Lambert 93 portail d’entrée : X 714925dm — Y 6 262,27414 km.

Un périmetre d’isolement de 100 m mesuré a paedr lamites accueillant le dispositif épuratoiretdétre
instauré. Le site doit étre entierement cl6turée Widture doit étre installée autour des batimentsle
I'épandage.

Les ouvrages doivent faire I'objet d’'une analyse dsques de défaillance et d’'une procédure deptiére
avant leur mise en service.

Le service de la police des eaux doit étre impéeaient informé de la date de mise en service éffedes
ouvrages épuratoires.

Les anciens ouvrages doivent étre supprimés étleéhabilité.

ARTICLE 4. CONDITIONS DE REJET

Le rejet s’effectue dans le ruisseau de Saint @i@ffluent du Taurou) via un fossé qui longe lecple de
la future station d’épuration. Le milieu récepténal est I'Orb.
Parcelle du rejet : n° 283 (coordonnées Lambert93714,00207 km - Y : 6 262,20893 km).

Le niveau de rejet respectera les prescriptioriadété du 21 juillet 2015 :

Paramétres | Concentration| Ou Rendement| Concentration | Fréquence de Nombre de
maximum minimal rédhibitoire mesures dépassements
autorisés
DBO5 25 mg/l 80 % 50 mg/l 12/an 2/an
DCO 125 mg/l 75 % 250 mg/l 12/an 2/an
MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l 12/an 2/an
Pt 2 mg/l 80 % - 4/an -
DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14H8Bh30 Page 4/6

Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier — CS 60 38 064 Montpellier cedex 02



ARrTICLE 5. AUTOSURVEILLANCE DU REJET

L’autosurveillance doit s’effectuer conformémenx aispositions de I'arrété du 21 juillet 2015 :
Entrée et sortie :

Débit : 365 mesures par an

pH: 12 mesures par an

MES : 12 mesures par an

DBOS5 : 12 mesures par an

DCO : 12 mesures par an

Azote : 4 mesures par an

Pt : 4 mesures par an

En sortie :

Température : 12 mesures par an
Boues :

Quantité de matieres séches : 12 mesures par an
Mesure de siccité : 12 mesures par an.

ARTICLE 6. DESTINATION DES BOUES

Elle doit s’effectuer conformément a la réglemeataéen vigueur.

ARTICLE 7. MESURES COMPENSATOIRES ET MESURES A PRENDRE EN PHASE DE TRAVAUX

Des mesures compensatoires sont a prendre confambéamx dispositions prévues dans le dossier de
déclaration.

Pendant la phase des travaux, la continuité dietnaint doit &tre assurée.

Dans le cas ou les travaux engendreraient une ditgya temporaire du niveau de rejet, les opératéon
réaliser devront avoir été préalablement portdasannaissance du service de police des eaux.

ARTICLE 8. PUBLICATION ET INFORMATION DES TIERS

Le présent arrété est natifié a la commune de $&#nies de Fontedit. Il doit étre affiché en maigeSaint
Géniés de Fontedit pendant une durée minimale wuiois. Cette formalité doit étre justifiee par uoges
verbal du maire.

Le présent arrété est publié au Recueil des Acthwiristratifs de la Préfecture de I'Hérault et rais
disposition du public sur le site internet des e de I'Etat dans I'Hérault pendant une durée d'wins 6
mois.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14H8Bh30 Page 5/6
Batiment Ozone, 181 place Ernest Granier — CS 60- 88 064 Montpellier cedex 02



ARrTICLE 9. V/OIES ET DELAIS DE RECOURS

Cette décision est susceptible de recours contentéevant le tribunal administratif territorialenten
compétent et dans les conditions définies a llerfic514.3.1. du code de I'environnement :

. par le demandeur ou I'exploitant dans un délalalex mois a compter de la date a laquelle la iécisi a
été notifiée,

. par les tiers dans un délai de un an a compté pablication ou de l'affichage de la décisiautéfois si
la mise en service de l'installation n'est pasriateue six mois aprés la publication ou l'affichagecette

décision, le délai de recours continue a courigyes I'expiration d'une période de six mois apetteanise
en service.

L'éventuel recours gracieux n'interrompt pas leaidde recours contentieux. Les droits des tierd son
demeurent expressément réservés.

ArTicLe 10. Execution

Le Directeur départemental des territoires et dada de I'Hérault, le Maire de la commune de Sainies
de Fontedit sont chargés, chacun en ce qui le comcde I'exécution du présent arrété qui sera :

. notifié a la mairie de Saint Génies de Fontedit
. publié au recueil des actes administratifs deré&decture de I'Hérault,

. inséré sur le site internet des services det|tzas ['Hérault.

Fait a Montpellier, le 31 juillet 2017

Le Directeur départemental
des territoires et de la mer,

Par délégation
L’Adjoint au Chef de Service